
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

Edição 793
14 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 711/2015

DATA: 11/11/2015

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 2.270.415,31 (oitocentos e noventa e cinco mil oito reais e 

doze centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.123 de 
29 de dezembro de 2014.
 

DECRETA
 
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 2.270.415,31 (oitocentos e noventa e cinco mil 

oito reais e doze centavos).

02   GOVERNO MUNICIPAL   
02.001   GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003   ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
000190 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 74.000,00

02   GOVERNO MUNICIPAL   
02.005   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006   ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000280 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 23.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000370 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 12.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
000390 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 20.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL     
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
000420 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 15.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.4000.2010   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000520 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 16.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.4000.2010   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
000550 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES     
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000660 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 10.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   



3 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000675 000861   C.R.1.005.531-73/2013/MAPA/CAIXA-AQUISI-
ÇÃO DE CAMINHÃO E    ............................................. R$ 2.415,31

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002   DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
04.123.4000.2016   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000740 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
................................................................................... R$ 27.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
000890 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ............................................................................ R$ 9.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.2019   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS     
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
000960 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
..................................................................................... R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.7001.2020   ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001125 000148   PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS   ............................................................... R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2023   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001250 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
001400 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ........................................................................ R$ 20.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001450 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001470 000113   Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE   .....
..................................................................................... R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-

ÇÃO     
001490 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
..................................................................................... R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
001500 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ......................................................................... R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
001520 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ........................................................................... R$ 5.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
001560 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 52.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2025   MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
001620 000110   Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE   ...................................................................... R$ 34.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2028   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR - FUNDEB   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
001730 000102   Fundeb 40%   ........................................................
................................................................................. R$ 502.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2029   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- FUNDEB     
3.1.90.05.00.00   OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
DO SERVIDOR OU DO MILITAR     
001740 000101   Fundeb 60%   ........................................................
..................................................................................... R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2029   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- FUNDEB   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001800 000102   Fundeb 40%   ......................................................
................................................................................... R$ 40.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.2030   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
FUNDEB   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
001830 000101   Fundeb 60%   ........................................................
................................................................................. R$ 143.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   



4 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

12.365.7001.2030   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
FUNDEB   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001850 000101   Fundeb 60%   ......................................................
..................................................................................... R$ 9.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2032   MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  
EM CENTROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
001925 000147   Apoio a Manutenção de Centros de Educação In-
fantil - FNDE   ........................................................... R$ 45.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
001950 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ............................................................................ R$ 4.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
002020 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   …...................................................................... R$ 45.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002040 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 5.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.005   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL   
12.367.7001.2036   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
002260 000110   Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE   ......................................................................... R$ 1.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002370 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........................
.................................................................................. R$ 21.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002400 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002420 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002730 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 32.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002750 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 12.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002810 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 55.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002960 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ..
................................................................................ R$ 244.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002970 000495   Atenção Básica   .................................................
................................................................................... R$ 95.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002980 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO     
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
002990 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   



5 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
002990 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 70.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 80.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003050 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 90.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003150 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................. R$ 100.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
003180 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 26.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2052   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
003320 000496   Atenção de Média e Alta Complexidade Ambula-
torial e Hospitalar   ...................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
003440 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
..................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
003465 004971   Vigilância em Saúde   ............................................
..................................................................................... R$ 1.837,08

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2061   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003850 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004095 000816   Bloco de Financiamento da Proteção Social Es-
pecial - SUAS   ............................................................ R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
004400 000815   IGD - Bolsa Família   ............................................
................................................................................... R$ 38.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004570 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS   .................................................................... R$ 10.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   
08.243.7008.6071   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUN-
DO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004725 000880   Contribuições e Legados de Entidades não Go-
ver. ECA/FMDCA   .......................................................... R$ 162,92

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL     
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004840 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 3.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004910 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 60.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005000 000511   Taxas - Prestação de Serviços   ..........................
.................................................................................. R$ 10.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.2082   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005340 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.1092   EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA     



6 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005760 000507   COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
149-A, CF   .................................................................. R$ 5.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL     
005820 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 9.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005990 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 1.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS     
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
006000 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
..................................................................................... R$ 2.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
006030 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 65.000,00

    
TOTAL...................................................................R$ 2.270.415,31

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:
 
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 4º - Para cobertura de parte dos créditos abertos no 
artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das se-
guintes dotações:
 
03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   

3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
000430 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................ R$ 145.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.003   DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE    
99.999.4000.9018   RESERVA DE CONTINGÊNCIA   
9.9.99.99.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA     
000880 000999   Reservas de Contingências   ...............................
................................................................................. R$ 780.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.1021   CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS     
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
001200 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
..................................................................................... R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2023   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
001280 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
.................................................................................. R$ 60.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
001510 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
................................................................................... R$ 54.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
001580 000113   Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE   .....
..................................................................................... R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2025   MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
001600 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 32.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2027   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- MAGISTÉRIO     
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001660 000101   Fundeb 60%   ......................................................
..................................................................................... R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.1031   CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇAO DE CENTROS 
ED. INFANTIL   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
001870 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 3.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.101 23991-7 B.B. CONTA FUNDEB 60% R$ 152.000,00 
3.1.102 20093-X B.B. - CONTA FUNDEB 40% R$ 542.000,00 
3.1.861 647090-3 CAIXA - CR.1005531-73/2013-MAPA - AQUIS. DE PATR.ULA MECANIZA R$ 2.415,31 
3.1.880 28902-7 B.B - FMDCA - PROJETO SOUZA CRUZ R$ 162.92 

3.1.4971- 216-9 CAIXA - VIGIASUS R$ 1.837,08 
TOTAL DAS FONTES R$ 698.415,31 

 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.147 31256-8 B.B. - PROGR. APOIO A MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE R$ 45.000,00 
3.3.148 31508-7 PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 10.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 55.000,00 
 



7 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PESSOAL CIVIL     
001930 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 5.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2034   MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCO-
LAR   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002090 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ........................................................................ R$ 45.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2034   MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCO-
LAR   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
002150 000110   Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE   ...................................................................... R$ 35.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006   DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.7001.2037   APOIO AO ENSINO SUPERIOR     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002290 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...............................
................................................................................... R$ 10.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002520 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 5.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002550 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2046   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
002740 000495   Atenção Básica   .................................................
.................................................................................. R$ 95.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002830 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................... R$ 26.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003120 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   

................................................................................... R$ 32.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO     
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003120 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 30.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2052   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003370 000496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambula-
torial e Hospitalar   ...................................................... R$ 2.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003970 000816   Bloco de Financiamento da Proteção Social Es-
pecial - SUAS   ............................................................ R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004290 000815   IGD - Bolsa Família   ...........................................
..................................................................................... R$ 8.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2067   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004370 000815   IGD - Bolsa Família   ...........................................
................................................................................... R$ 30.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004670 000933   PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS   .............................................................. R$ 10.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.5000.2077   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
005020 000511   Taxas - Prestação de Serviços   .......................
................................................................................. R$ 10.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO    



8 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

005100 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
..................................................................................... R$ 9.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005110 000507   COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
149-A, CF   …............................................................. R$ 5.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2080   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005270 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 55.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2080   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
005280 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................................... R$ 10.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
006020 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
.................................................................................... R$ 2.000,00

     
TOTAL.................................................................R$: 1.517.000,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 11 de 
novembro de 2015.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

ANDREI BULKA MACHULA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DECRETO Nº 776/2015
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 4750/2015;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20 
(vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora abaixo 
relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, conforme 
segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Glacir Rosse-
tim Demczuk

Escola Muni-
cipal Coronel 
José Durski

Em substitui-
ção a profes-
sora Dulcima-
ra Batista

01/12/2015

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 777/2015 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 4760/2015;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a   utilização da Quadra de Esportes situa-
da na Praça Coronel José Durski, no dia 12 de dezembro de 2015, 
no período compreendido entre 08:00h e 21:00 horas.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, o requerente Leandro Coelho Lemos.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 08 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 778/2015

Concede Gratificação a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei nº 1469 de 16/08/2005, tendo em vista o Ofício nº 149, de 
03/12/2015 e considerando que o servidor foi designado como res-
ponsável dos serviços referentes ao Hospital do Rocio;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-2”, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) ao servidor Valdivino 
Antunes da Silva, ocupante do cargo provimento efetivo de Moto-
rista, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



9 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº. 779/2015

“Revoga a suspensão constante do inciso V, do artigo 1º do De-
creto nº. 050/2015, de 19 de fevereiro de 2015 e determina outras 

providências”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogada a suspensão constante do inciso V, 
do artigo 1º do Decreto nº. 050/2015, de 19 de fevereiro de 2015. 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria de Administração, em 08 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 780/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação P e r í o d o 
de Gozo

P e r í o d o 
Aquisitivo

Afonso 
Bugdano-
vicz

Vigia Departa-
mento de 
Adminis-
tração 
Geral

15/12/2015 
a 
13/01/2016

2013/2014

Alessan-
dra Fales

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
18/01/2016 
(saldo de fé-
rias 15 dias 
iniciais)

2014/2015

Alvino de 
Paula San-
tos Filho

Auxiliar de 
Secretaria

Secretaria 
de Admi-
nistração

04/01/2016 
a 
24/01/2016 
(saldo de fé-
rias 20 dias 
iniciais)

2015/2016

Cristiano 
Cristo

Técnico 
Agrícola

Secretaria 
de Agricul-
tura

18/01/2016 
a 
31/01/2016 
(saldo de fé-
rias 14 dias 
iniciais)

2015/2016

Doroteia 
Angela 
Sybrux

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

07/12/2015 
a 
21/12/2015 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2013/2014

Doroteia 
Malko

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secretaria 
de Espor-
tes

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2015/2016

Eliane 
Regina 
Montani

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secretaria 
de Educa-
ção

04/01/2016 
a 
03/02/2016

2014/2015

Elio Bahl Vigia Departa-
mento de 
Adminis-
tração 
Geral

04/12/2015 
a 
02/01/2016

2014/2015

Elzi 
Terezinha 
Pochapski

Assessora 
do Depar-
tamento 
de Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2015/2016

Evandro 
Silva Pe-
reira

Vigia Departa-
mento de 
Adminis-
tração 
Geral

08/12/2015 
a 
06/01/2016

2014/2015

Fabio 
Rocha

Médico 
– Clinico 
Geral

Secretaria 
de Saúde

07/12/2015 
a 
05/01/2016

2012/2013

Glacir Bilis Zeladora Secre-
taria de 
Educação 
- Unicentro

24/12/2015 
a 
22/01/2016

2014/2015

Igor Alexey 
Morskei

Enfermeiro Secretaria 
de Saúde

21/12/2015 
a 
19/01/2016

2014/2015

Inajar 
Senna 
Kautuski

Assessor 
do Depar-
tamento 
Geral de 
Compras I

Secretaria 
de Finan-
ças

04/01/2016 
a 
15/01/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2014/2015

Irene 
Charnik

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
18/01/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2013/2014

Ivo Ber-
nardes Va 
Tienen

Agente 
Operacio-
nal

Secretaria 
de Trans-
portes e 
Infraestru-
tura

07/12/2015 
a 
05/01/2016

2013/2014

Izabel 
Melnek 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secretaria 
de Saúde - 
CAPS

09/12/2015 
a 
23/12/2015 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2014/2015

Januario 
Kopicz

Pedreiro 
Oficial

Bombeiro 
Comunitá-
rio – Defe-
sa Civil

03/01/2016 
a 
01/02/2016

2014/2015

Joana 
D’Arc Klo-
sowski

Auxiliar de 
Odontolo-
gia

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2014/2015

João 
Francisco 
Schier

Bioquími-
co/Farma-
cêutico

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
18/01/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2013/2014

João Tho-
men

Agente de 
Máquinas 
e Veículos

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2013/2014

José 
Edenilson 
Gonçal-
ves dos 
Santos

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Masculino

Depar-
tamento 
Rodoviário 
Municipal

07/12/2015 
a 
05/01/2016

2014/2015



10 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Josemilton 
Cosmo

Agente de 
Combate a 
Endemias

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2013/2014

Josimar 
Neves

Agente 
Operacio-
nal

Secretaria 
de Admi-
nistração

10/12/2015 
a 
08/01/2016

2014/2015

Kelly Mile-
ne Kroper-
niski

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2014/2015

Luciano 
Roik (repu-
blicado por 
incorre-
ção)

Técnico 
em Conta-
bilidade

Secretaria 
de Finan-
ças

07/12/2015 
a 
26/12/2015 
(saldo de fé-
rias 20 dias 
iniciais)

2013/2014

Luiz Car-
los Roth

Asses-
sor do 
Departa-
mento de 
Esportes

Secretaria 
de Espor-
tes

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2015/2016

Michelle 
Ternoski 
Lemos

Geren-
te do 
departa-
mento de 
Vigilância 
Sanitária

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
23/01/2016 
(saldo de 
férias 20 
dias finais)

2014/2015

Natalia 
Fabri Gas-
pareto

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2015/2016

Neonilia 
Novossad 
Volovitz

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2014/2015

Rosi Cley 
dos San-
tos Martins 
Morskei

Asses-
sora do 
Departa-
mento de 
Farmácia

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
18/01/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2014/2015

Silvane 
Kawka

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secretaria 
de Saúde

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2014/2015

Terezinha 
Ianusz 
Servat

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secre-
taria de 
Educação 
- Unicentro

24/12/2015 
a 
22/01/2016

2014/2015

Vanderlei 
Roberto 
Carniel 
(republi-
cado por 
incorre-
ção)

Instrutor 
de Educa-
ção Física

Secretaria 
de Espor-
tes

04/01/2016 
a 
02/02/2016

2014/2015

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 781/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Alana Elizabet Iaciuk, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 12.924.210-8/PR e CPF nº 
093.030.589-25, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    
Secretaria Municipal de Administração, 09 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 782/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Keisy Emanuelle Neves, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 12.680.838-0/PR e CPF nº 
091.732.529-05, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    
Secretaria Municipal de Administração, 09 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 783/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-



11 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Everaldo Novakoski, portador da 
Carteira de Identidade nº 7.047.462-0/PR e CPF nº 016.786.789-
02, para exercer o cargo efetivo de Mecânico Geral, Nível 06, Re-
ferência A, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    
Secretaria Municipal de Administração, 09 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 784/2015

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o pre-
enchimento dos requisitos elencados no artigo 40 da Constituição 
Federal;

DECRETA

 Art. 1º. É concedida aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, a servidora Helena Opuskevitch Skrepka, 
portadora da Carteira de Identidade nº 3.179.080-8/PR e do CPF 
444.111.549-00, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Au-
xiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Executivo Munici-
pal.

 Art. 2º. A aposentadoria mencionada no artigo anterior, 
calculada no valor correspondente a R$ 1.277,14 (mil duzentos e 
setenta e sete reais e quatorze centavos) mensais.

 Art. 3º. Este decreto entra em vigor a partir desta data.
 
Secretaria Municipal de Administração, 10 de dezembro de 2015.                                                             

Adelmo Luiz Klosowski
 Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº233/2015
OBJETO: Aquisição de materiais escolares para compor os kits de 
materiais para os alunos da rede pública de ensino.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 247.459,00 (Duzentos e qua-
renta e sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais).
DATA: 23 de dezembro de 2015, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº234/2015

OBJETO: Aquisição de maquina extrusora (com uma forma in-
clusa) para confecção de meio fios, sarjetas, perfis em “U” e cal-
çadas, bem como duas formas extras de modelos diferenciados 
(modelo “U” e calçada)
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 46.595,00 (quarenta e seis mil 
quinhentos e noventa e cinco reais)
DATA: 22 de dezembro de 2015, às 10h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº235/2015

OBJETO: Aquisição de uniformes para os servidores que realizam 
a limpeza pública.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.224,80 (quatro mil duzentos e 
vinte e quatro reais e oitenta centavos).
DATA: 22 de dezembro de 2015, às 15h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 171/2014
Pregão presencial 067/2014

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Mario Scharan Junior
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato acrescido em 22% (vinte e dois por cen-
to), equivalente a R$ 45.812,80 (Quarenta e cinco mil oitocentos e 
doze reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 07 de dezembro de 2015.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2015 
Motivação: artigo 25, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: Inscrição dos servidores Eulélia Hul, Larissa Navroski, 
Allan Palmer Moraes e Marina Kocowski, lotados na Secretaria 
de Finanças, para participação no curso “Contratação de Servi-
ços: Retenções de PIS/Cofins, IR, CSLL, ISS e INSS”, que será 
realizado nos dias 10 e 11 de dezembro de 2015, em Curitiba-PR.
Contrato nº 501/2015
Adjudicatário: CENOFISCO CENTRO DE CAPACITAÇÃO PRO-
FISSIONAL LTDA - EPP
Valor: R$ 3.668,00 (Três mil seiscentos e sessenta e oito reais).
Data: 09/12/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 191/2015 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
para os veículos do Transporte Escolar da Frota da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis.
Vencedores: BORES BELO ME, no lote 02, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) e PRUDENPEÇAS COMER-
CIO DE AUTO PEÇAS LTDA EPP no lote 01, no valor total de R$ 



12 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Data: 07 de dezembro de 2015.

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 191/2015
Contrato n° 497/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
para os veículos do Transporte Escolar da Frota da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis.
Vencedor: PRUDENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 
EPP
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 07 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 191/2015
Contrato n° 498/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
para os veículos do Transporte Escolar da Frota da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis.
Vencedor: BORES BELO ME
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 07 de dezembro de 2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 211/2015

Objeto: aquisição de ambulância simples, remoção adaptada, 
4x4, diesel, zero km.
Vencedora: BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Data: 10 de dezembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 211/2015
Contrato n° 500/2015
Objeto: aquisição de ambulância simples, remoção adaptada, 
4x4, diesel, zero km.
Vencedora: BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Vigência: 6 (seis) meses.
Data: 10 de dezembro de 2015.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 217/2015 
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de pedras 
rachão, britas, graduada, pó de pedra e pedrisco, destinados à 
Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura, a Pregoeira 
declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum interes-
sado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento das 
propostas. Vanessa Ap. Becher Sass, dez de dezembro de dois mil 
e quinze.

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 231/2015

 O Município de Prudentópolis torna público aos interes-
sados, que a publicação realizada no dia 08/12/2015 junto ao Ór-
gão de Divulgação dos Atos Oficiais do Município de Prudentó-
polis, tendo por objeto aquisição de estrutura pré-moldada para 
suporte de caixa de água com capacidade para 20.000 (vinte mil) 
litros destinado a Localidade de Jaciaba, fica CANCELADA, em 
decorrência de equivoco nas especificações do conteúdo da pre-
sente publicação, em dez dias do mês de dezembro de dois mil e 
quinze. 

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
ATO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE 010/2015 

INSTAURADA EM FACE DO VEREADOR JULIO 
CESAR MAKUCH

ATO Nº 001/2015 

 O Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Pru-
dentópolis, no uso de suas atribuições legais, por força do reque-
rimento protocolado pelo Partido Solidariedade - SD acerca de 
denuncia formulada em face do Vereador Valdir Krik, após regu-
lar deliberação e recebimento na sessão ordinária do dia 07 de 
Dezembro de 2015, por voto de sete Vereadores favoráveis ao 
recebimento e cinco contrários, bem como a ausência de voto do 
Vereador Presidente em Exercício;  declara criada a referida co-
missão processante, a qual será composta conforme sorteio reali-
zado, pelos Vereadores: Marcos Vinicio dos Santos, José Amilcar 
Pastuch e Osmar Pereira. Assino o prazo improrrogável de noven-
ta dias para conclusão dos trabalhos com fundamento no Decreto 
Lei 201/1967 o qual começa a fluir da notificação do Processado 
para oferecimento de defesa. Comunique-se os Senhores Verea-
dores e publique-se no Órgão de Divulgação dos Atos Oficiais do 
Município de Prudentópolis.

Prudentópolis, em 07 de Dezembro de 2015.

Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em exercício da Câmara Municipal

 
PORTARIA Nº. 052/2015

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA 
PARA TRÂMITE ESPECÍFICO DE MATÉRIA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE

 Artigo 1º - Tornar pública a constituição da Comissão 
Processante 010/2015 para os trabalhos de averiguação de de-
nuncia recebida em face do Vereador Valdir Krik, formulada pelo 
Partido Solidariedade  - SD; a qual, após sorteio na sessão ordi-
nária de 07 de Dezembro de 2015, e reunião no próprio ato para 
deliberação das atribuições e cargos ficou assim constituída: Pre-
sidente: Vereador Marcos Vinicio dos Santos; Relator: Vereador 
José Amilcar Pastuch, e Secretário: Vereador Osmar Pereira.

 Artigo 2º - Designar para assessoramento técnico da re-
ferida comissão processante, as assessorias legislativas, jurídica 
e de imprensa da Câmara Municipal, as quais ficarão a disposição 
para atendimento dos Vereadores integrantes da comissão me-
diante simples solicitação dos mesmos.

 Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.
   

Gabinete da Presidência, em 07 de Dezembro de 2015.

Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em Exercício da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO DA PRESIDENCIA 011/2015

 O Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Pru-
dentópolis, no uso de suas atribuições legais,  e considerando os 
termos do artigo 5º, II do Decreto Lei 201/1967, resolve:

 Art. 1º - Constituir nos termos do ato 001/2015 de cria-
ção, a comissão processante 010/2015 em razão do recebimento 
pelo plenário da denuncia formulada pelo Partido Solidariedade - 



13 QUINTA - FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 793ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

SD em face do Vereador Valdir Krik na sessão ordinária de 07 de 
Dezembro de 2015, de acordo com o regramento instituído pelo 
Decreto Lei 201/1967, bem como em razão do sorteio procedido, 
e a definição pelos próprios membros acerca dos cargos a serem 
exercitados na esfera da comissão; a ser composta pelos seguin-
tes membros, Presidente: Vereador Marcos Vinicio dos Santos, 
Relator: Vereador José Amilcar Pastuch, Secretario: Vereador Os-
mar Pereira.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da data de sua edição.

   Prudentópolis, 07 de Dezembro de 2015.

 Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em Exercício da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-12-10T16:19:40-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




